
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 278 DEL 13/12/2019

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  CONCESSIONE  CONTRIBUTO  ECONOMICO 
MANIFESTAZIONE SPORTIVA "GIOCHI DELLE ISOLE 2019" 

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 15 del 16.09.2019 di individuazione dei Responsabili di 

Area;
 la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2019 avente ad oggetto:  AP-

PROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2019-2021 E DO-
CUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021;

Premesso che:
 nell’ambito  delle  politiche territoriali  in  materia  di  promozione turistica,  culturale, 

sociale e sportiva è necessario sostenere e potenziare le opportunità e le iniziative 
finalizzate alla valorizzazione del territorio comunale;

 le  predette  attività  turistiche,  culturali,  sociali  e  sportive  sono  ricomprese  nelle 

iniziative che questa Amministrazione intende perseguire a favore dello sviluppo 
turistico, economico e sociale del territorio come meglio rappresentato nel proprio 



programma elettorale e che questa Amministrazione intende favorire a vantaggio di  
tutta la cittadinanza, come chiaramente esplicitato negli obiettivi di mandato;

Considerato  che rientra negli obiettivi dell’Amministrazione la volontà di promuovere e 
sostenere progetti di sviluppo della qualità della vita che si concretizzano anche attraverso 
la  realizzazione  di  momenti  di  aggregazione  dell’intera  comunità  coinvolgendovi  sia  i  
singoli cittadini sia le sue componenti associative, categoriali, scolastiche e sociali;

Richiamate:
 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.98  del  05.09.2012  con  la  quale 

questa amministrazione aderisce, come richiesto dal Comune di Portoferraio, 
all’istituzione del Comitato Organizzatore Locale Giochi delle Isole, al fine di  
dare continuità alla partecipazione dei giovani  atleti  elbani  al  Progetto dei 
Giochi delle Isole; 

 la nota del Comitato Organizzatore Locale Giochi delle Isole di Portoferraio, 

assunta al protocollo dell’Ente in data 08.05.2019 al.6322, con la quale viene 
richiesto a questa come a tutte le altre amministrazioni comunali elbane un 
contributo finalizzato a sostenere i costi che il comitato dovrà affrontare per 
favorire  la  partecipazione  dei  giovani  atleti  elbani  a  questa  prestigiosa 
manifestazione sportiva internazionale;

Richiamato il “Regolamento comunale per la concessione di Provvidenze e del Patrocinio 
del Comune di Campo nell’Elba”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.7 
del 05.03.2016, artt.2 e 5, il  quale stabilisce che possono beneficiare di patrocinio e/o 
provvidenze le Associazioni e gli  enti  pubblici  o privati  che operano nei settori  cultura,  
ambiente,  sociale,  sport  e  tempo  libero  e  turistico-promozionale,  purché  le  attività 
promosse rientrino tra le finalità del Comune, presentino interesse di carattere generale e 
siano rivolte ad un’ampia fascia della popolazione;

Rilevato  che il contributo da erogare costituisce un rimborso delle spese sostenute per 
l’organizzazione dell’iniziativa,  ed è pertanto qualificabile  come forma di  incentivo e di 
promozione di attività sociali rivolte alla comunità, non potendolo intendere in alcun modo 
quale  forma  di  sponsorizzazione,  così  come  intesa  dall’articolo  6  comma  9  del  D.L. 
n.78/2010;

Constatato inoltre che il  contributo in oggetto si  ritiene rientri  nelle funzioni istituzionali 
dell’Ente, in merito alla promozione dello sport tra i giovani e che quindi, non sia soggetto ai  
vincoli di cui all’art. 6 comma 9 D.L. 78/2010;

Richiamata altresì la Deliberazione di Giunta Comunale n.87 del 08/05/2019, con la quale 
si  è  stabilito  di  sostenere il  Comitato  Organizzatore  Locale  Giochi  delle  Isole  per  la 
partecipazione degli  atleti  elbani  alla  manifestazione Giochi  delle  Isole  che si  sarebbe 
svolta in Corsica (Bastia) dal 21 al 26 maggio 2019, concedendo un contributo economico 
massimo di € 2.500,00;



Preso atto della  Deliberazione di Giunta Comunale di Portoferraio n.104 del 21/05/2019 
dove al punto 2 del deliberato testualmente recita:
“di erogare, in qualità di Comune capofila, un contributo complessivo di € 17.000,00 al  
Comitato Organizzatore Locale Giochi delle Isole di Portoferraio per i Giochi delle Isole  
edizione 2019 che si svolgeranno in Corsica, di cui € 2.500,00 ciascuno per conto dei  
comuni di Marciana Marina e Campo nell’Elba”;

Preso atto  dell’atto  dirigenziale  di  liquidazione del  Comune di  Portoferraio  n.  469 del 
13/06/2019 con il quale è stato disposto il pagamento, anche la quota parte del Comune di 
Campo nell’Elba,  della  somma complessiva  di  €  17.000,00 al  Comitato  Organizzatore 
Locale Giochi delle Isole di Portoferraio per i Giochi delle Isole edizione 2019 con allegato 
il rendiconto relativo alla manifestazione;

Ritenuto, pertanto, ricorrendone i presupposti, di dover procedere ad impegnare a favore 
del Comune di Portoferraio la somma pari ad € 2.500,00 dovuta per aver anticipato per 
conto del Comune di Campo nell’Elba la quota del contributo al  Comitato Organizzatore 
Locale Giochi delle Isole di Portoferraio per i Giochi delle Isole edizione come disposto 
dalla Deliberazione di Giunta di Portoferraio n. 104/19; 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000”;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con le  regole  della  finanza  pubblica  in 
materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della  
L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto inoltre che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’anno 2019, in esercizio provvisorio;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA



Per quanto in premessa indicato:

1 di impegnare a favore Comune di Portoferraio la somma complessiva di € 2.500,00 
che  troverà  imputazione  al  Codice  di  Bilancio  06/01/1040401/001  Capitolo 
106030501000/0  del Bilancio 2019/2021, annualità 2019, in quanto  l’obbligazione 
risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;

2 di dare atto del rispetto:
 dell’art.  9  comma 2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss.mm. e ii. nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

3 di aver accertato che il presente pagamento rientra tra nella disponibilità di cassa 
previste per lo specifico capitolo del Bilancio annualità 2019.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2019 avente ad oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2019-2021 E DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021;

